
Československa 
psychologie 

časopis 

pro psychologickou 

ČÍSLO 1 

ROČNÍK XXXI 

teo rii a praxi 1987 

fF 124,J /3 f. ~ý<J:f-. 
PSYCHOLOGICKÝ ÚSTAV JUBILUJE 

V dubnu letošního roku oslaví dvacáté výročí svého založení vyd avatel časopisu 

Ceskoslovenská psychologie, Psychologický ústav CSAV. Byl us t av en usnesen ím. 
21. zasedání prezidia CSAV ze dne 23. 2. 1967 s ~činností k 1. 4. 1967. Jeho zří
zení bylo důsledkem rozvoje marxistické psych olog ie jako samostatné vědy 

a výrazem ocenění jejího přínosu pro budování socialismu u nás. Založení ústavu 
jak o zák lad ního teo retického a výzkumného psy cho logi ckého pracoviště v Ces
koslovensku se uskutečnilo v návaznosti na analýzu nezastupitelného podíl u 
psychologie na dalšhn roz voji socialistické společnosti, kterou uskutečnila ideo
logická komise ÚV KSC v r. 1966 v dokumentu O naléhavých úkolech česko
slovenské psychologie. 

Psychologický ústav ČSAV byl od svého založení dúsledně rozvíjen jak o 
pr a co v i š tě základního výzkum u. Na počátku své existence se ve 
výzkumné činnosti zaměřoval především na problematiku psychologie osobnosti, 
její struktury, dynamiky a rozvoje s akcentem na. cílovědomou regulaci li dsk ého 
chování. Zároveň byl roz v ·íjen i výzkum vybraných problémů obecné a sociální 
psycholog-ie. V rámci obecn é psychologie byly nejvíce rozprac ová ny procesy 
učení, m.yš1.ení a řešení problému. Pro výzkum této problematiky byla vyvinuta 
řada or iginálních metodik zaměřených na znakově pojmové, bludištní a párově 
asociační učení, metodiky kognitivních her a očních pohybů a řada speciá ln ích 
zkoušek. V sociální psychologii se zaměřil výzkum na otázky sociální dete r mi
nace činnosti, zejména při skupinovém řešení problémťi a učení. V teoretické 
a experirnentál n í práci byla akcentována analýza komunikace a interakce mezi 
lidmi při společných činnostech, otázk,y sociální det erminace rnoti vac e a sociali
zace. Později se do popfedí odborného zájmu. dostala psychofyziologie a vývo
jová a srovnávací psychologie. Psychofyziologické výzkumy řešily především 
probleniatiku procesú . učení a myšlení. Ve vývojové psychologii se ústav za
měřil na teoretickou analýzu některých obecných zákonitostí vývoje psyc hiky 
v onto genez i. Výzku-,nně se orientoval především na. odhalení faktorů podíle
jíc.:ú:h se na utváření úrovně morálního usuzování. Hl~disko srovnávací psycho
logie při analýze determinant ontogenetického vývoje se uplatnilo ve výzku-
1n ech nutričních podmínek v ran ý ch fázích života .. 

Do stěže:jní orientace vědecko-výzkumné činnosti Psychologického ústavu 
CSAV v j ednot.li v ých obdob ích jeho vývoje se promítalo i badatelské zaměření 
jeho ředitelů.. Prvním ředitelern ústa v u. (do r. 1970) byl Vlad imír Tardy. Orien
tov al se předevšfrn na studium struktury osobnosti. Josef Linhart, k terý řídil 
ústa-i) do roku 1.979, akcento val probl ematiku metodologick ou, obecné psycholgi.e 
a u.čení. Vědecká činnost současného ředitele Miloslava Kodýma se soustřeďuje 

na metodologické problémy marxistické psychologie a rozvo j osobnosti s akcen
tem na osobnost učitele a rozvoj schopno stí a talentů. J (; DI J cf 1' 



2 ! 
I 

ústav se během, svého vývoje stál.e větší měrou orientoval na řešení z á -
klaclních teoretických problémů marxistické psychologie 
a pr o hloubení m ar x i st i c 1c é met od o log i e. V obsahov ém zaměření 
se prosazovaly společenské sou v islosti jednání a život a čiověka svědčící o spja
t osti výzku11iů, ústa vu s výzku n iný-m zaměřením společenských věd jako celku. 
V koncepci své činnosti úst av stále výrazněji syntetizoval potřeby rozvoje psy
chologie jako vědy s potřebami praxe rozvinuté socialisti cké spo lec:nosli vychá
zeje z významnúch státních a stranických dokumenti i.. jakými byly závěry sjezd(" 
KSČ a plén předsed·nictva ÚV KSČ, dokument oddělení šk olsf,ví a vědy ÚV KSC 
„Aktuální problémy a některé tendence vývoje základního výzkumu", d oku ment 
prezidia CSAV „Vytváfení cyklu základní výzkum - aplikovaný výzkum -
praxe v pedagogických a psychologických vědách", dokument vědeckého kolegia 
pedagogiky a psychologie ČSAV „Stav a perspektivy rozvoje psychologických 
věc] v CSSR", materiály resortii. apod. 

V současné době, v i ntencích XVII. sjezdu KSC, který zdůraznil roli l i dského 
fak toru pro zdokonalení a další rozvíjení všech sfér výro bního a sociálního života 
socialistické společnosti, se Psychol ogický ústa v CSA V or i entu je na v ýzkum 
činnosti, vědomí a osobnosti socialistického člověka s ak.centem na využit i před
pokl,ádaných výsledků v praxi .. Zmněřuje se zejména na. rozvoj obecné psycho
logie, psychologie osobnost i a sociální psychologie, t:j. teor eti ckých psychologic
kých d isciplín t1>ofících osu st ruktury psychologických v éd a májících tedy zá
ldadn í výz nam pro poznatkový systém psychol -ogie . Je,1ích teoreticko - metodo
logické JJoznatky jsou zároveň v ýchodiskeni aplikace psychologie ve všech 
obl(l,ste ch praxe. 

Tomuto obsahovému zaměření je podřízena i o r g ani z ač ní str u k tur a 
ústavu. Je členěn do čtyř oddělení: obecné psychologie vedené J. Kholem., psy
chologie osobnosti vedené J. Hlavsou, sociální psychologie řízené .4. Velehrad
ským a oddělení matematických metod a experimentální techniky, které řídí 
externí vědecký pracovník P. Blahuš. Toto oddělení kromě vlastní vědecké práce 
zajišťuje i statistickou službu ostatním oddělením. při modelování výzkumů. 

a m,atematickém zpracování jejich výsledků a ponioc při obsluze přístrojů při 

laboratorních experimentech. Pracuje na zařízení malé výpočetní techniky HP 85 
a kromě toho je napojeno na terminál výpočetního střediska spol.ečenských věd. 
Pro záznam experimentálních situací je používán videore kordé r . Samostatným 
útva r em je Středisko vědeckých informací zajištující potřebnou vědeckoinfor
mační základnu pro výzkumnou činnost. Dále zabezpečuje do ku1nentaci vě
deckovýzkumné práce ústavu a plní úkoly ediční činnosti. Vydává per iodik um 
Bu lletin seznamující ostatní psychologická pracoviště s novými výsledky vědec
kovýzku1nné činnosti ústavu. Do Střediska vědeckých info rm ací je začleněna 

i redakce časopisu československá psychologie. I •když jednotlivá oddělení řeší 
svůj specifický okruh problémů, existuje mezi nhní úzká spolupráce. ústřední 
vědeckovýzkumná problematika ústavu, k terou je ps y c h i c ký v ý v o j 
a utváření o sob no st i, je řešena ve čtyřech problé1nových okruzích, tvo
fících zároveň základní orientaci činnosti jednotlivých oddělení. 

1. Teoretické a metodologické základy marxistické psy
chologie. Výzkmn je zaměřen na problematiku vztahů mezi kategoriemi in
dividuálního vědomí a myšlení j ako základních kategorií systému dialektického 
materialismu. Jádrem výzkumné práce je problematika procesu myšlení roz
členěná p odle jed notlivých fází řešení problémů (heuristické, interpretační 
a imaginativní činnosti), Implementační výzkum se soustřeďuje na psych olo gii 



I 3 

užitou v ide ologické , propagandistické a politické práci, se zvl .áštním zaměřením 
na analýzu a syntézu teoretických a praktických otázek souvisejících s ře.~en'Ím 
giobál .ních problém.ťi l idstva. 

2. Vývoj o s o b no s ti a roz v oj tvořivost i. Teoreticko výzkum ná 
činnost: je zaniěřena na psychické ob sahy , vlast nosti, procesy, vztahy a stavy 
ve sféfe osobnosti, a to v celoživotním běh?:l a v nejrůznějších životních situacích 
a činnostech jedince, zejména 1:vofivých, s cílem vytvořit metody a prostředky 
umožňující ovládnout příznivý vývo j a rozvoj osobnosti a prohloubit jej í sociální 
funkce. Zah rnuj e dva te matické celky: a) výzkum tvořivosti a rozvíjení osob
nosti se zvláštnÍ1n zřetelem k problematice nadání, schopností a talentů a b) v ý
zkuni psy chické ho vývo j e se zřetelem k probl.emat i ce morálního vývoje , školní 
úspěšnosti a vývojově psychologických aspektů životního prostředí. 

3. S o c i á l ně p s y c ho l o g i c k é pr o b l é my říze ní s po l e č e n s ký c h 
p r o c e s ů. Badatelská činnost se zaměřuje na psychologickou analýzu společné 
činnosti a její psychick é regulace jako východiska pro zpracování psychologické 
teoret i cko-metodologické koncepce f ízení sociálních procesů. Usiluje o poznání 
zákonitostí sociální determinace, činnostní a sociální zprostředkovanosti psy
ch iky , osobnosti a vědonú člověka v kontextu společné činnosti lidí organizova 
ných v různých kolek t ivec h s akcentem na kolek t i vy pracovní a rodinu, s cílem 
vytvořit sociálně psychologický projekt řízení sociálních procesů. 

4. M e t o d y s l a t e n t n í m ·i p r o ni ě n n ý m i p r o z p r a c o v á n í p s y -
c ho lo g ť c ký c h dat a je jich r e al i z a c e na po čítač i. Obecně teore
ticko-metodologické probié1ny modelu s latentními proměnnými v rámci mate-
1na t iclco-statistických metod viibec se zkou1nají z hlediska možnosti modelování 
v psychologii jako vědě s ohledem na možnosti využití pro potřeby řešení ve 
společenské praxi. Základní 1>ýzkum je konibinován s programovou a aplikační 
realiza.cí na počítači. 

Psychologický ús tav se výrazně uplatňuje ve S t á t n í m p lán u z á klad -
ní ho výzkum u (SPZV) psychologie. Je koordinátorem Hlavního úkolu IX-6-3 
SPZV „Psychologické a pedagogické zákonitosti dialektiky společenského a indi
viduálního vědomí" sestávajícího z pěti dílčích ůkolů a řešícího vybrané aspekty 
úlohy subjektivního činitele v současné etapě budování rozvinuté socialistické 
společnosti. Značná část vědeckoodborné kapacity ústavu se podílí na řešení 
Hlavního úkolu SPZV IX-10-5 „Psychologické zákonitosti rozvoje mladé gene
race jako aktivního činitele socialistické společenské praxe, který koordinuje 
katedra psychologie FFUK v Praze. Psychologický ústav je řešitelem jeho dvou 
dílčích úkolů: úkolu č. 2 ,,Psychický vývoj, utváření osobnosti a rozvoj tvoři
vosti a úkolu č. 3 „Rízení sociálních procesů v psychologické teorii a meto
dologii". 

Při řešení svých vědeckovýzkumných úkolů Psychologický ústav CSAV úzce 
spolupracuje s řadou československých i mezinárodních 
pracovišť. Při plnění úkolů SPZV , koncepční, ediční i výchovné činnosti 
spolupracuje především s ústavem experimentálnej psychológie SAV v Brati
slavě, který má v rámci SAV analogickou funkci jako má Psychologický ústav 
v rámci CSAV. Zvláště v posledních letech se rozvíjí mnohostranná plodná spo
lupráce s katedrou psychologie FF UK v Praze, s níž participuje ústav v 8. pě
tiletce na řešení hlavního úkolu SPZV. Těsná a mnohotvárná je i spolupráce 
s některými nepsychologickými pracovišti CSAV, např. s Pedagogickým ústavem 
a ústavem pro filozofii a sociologii. Psychologický ústav plní i řadu úkolů vědec-



4 I 

kovýzkumné, vědeckoorganizační a ediční oblasti, oblasti vědeckých informací 
a přípravy expertů vyplývajících z dohod o mezinárodní spolupráci, předevšim 

se socialistickými zeměmi. Participuje v úkolech mnohostranné spolupráce so
cialis t ic1cých zerní v řešení stěžejních otázek teorie a metodologie psychologie 
a podíl í se na řešení probl ém fi vývoje a rozvoje osobnosti, optimální organizace 
práce a praco v ních kolektivů a otázek zachování míru v rámci svých bilaterál 
ních doh od, např. s Psychologickýni ústavem Akademie věd SSSR v Moskvě, 
Akademií pedagogických věd SSSR (s Vědeckovýzkumným ústavem obecné 
a pedagogické psychologie v Moskvě a Psychologickým ústavem v Kyjevě), 

s Psycholog ickým ústavem Maďarské akademie věd, ústavem kybernetiky Aka
demie věd NDR. Rodí se spolupráce s ústavem f ilozofie a sociologie Akademie 
věd Kuby a Psychologickým ústavem Gruzínské akademie věd. ústav rozvíjí 
i vědeckovýzkumnou spo lupráci s nesocialistickými zeměmi. Plodná je např. 

spolupráce s Ka te drou psychologie Univerzity v Helsinkách. ústav zahájil spo 
lupráci se Svédskem, Francií a NSR. Psychologický ústav je též významným 
or ganizáto r em mezinárodních akcí socialistických zemí. Na prvním místě je třeba 
jmenovat „Pražské konference" , kterých zorganizoval od r. 1969 již pět (v letech 
1969, 1973, 1977, 1982 a 1986). Tematickým zaměřením konferencí v minulosti 
byl a hlavně problematika psychologie učení, myš lení a psychického vývoje, 
v současné době se konference orientují na otázky vývoje a rozvoje osobn ost i . 
Jejich přínos je v integraci angažo v aného úsilí řešit nejnaléhavější teor etické, 
metodologické i aplikabií problémy psychol ogie a podíiet se na řešení aktuá l 
ních a perspektivních problémů existence a rozvoje lidstva. ústav organizuje 
i další mezinárodní setkání psychologů., např. ko lokvium Psy chológ i e v třídně 
rozděleném světě a ve spolupráci s ISSBD (Mez inárodní společností pro studium 
vývoje chování) třetí mezinárodní letní školu vývojové psycholog i e atd. 

Psychologický ústav ČSAV se zabývá i exper t i zní činnos t í a úko ly 
plynoucími pro psychol ogi cký výzkum z potřeb praxe. Ne j více výsledků bada
tels1cé činnosti ústavu se uplatňuje v _oblasti školství, poradenství, zdravo tn ictv í 
a socioekonomickém řízení. Neméně významná je i koncentrace ústavu na řešení 
otázek přispívajících k zefektivnění ideologické práce, jakými jsou např. kritika 
buržoazní a revizionistické ideolog i e v psychologií, boj prot i jevům cizím so
cialism u a brzdícím jeho výstavbu a otázky bo j e za zachován í niíru.. 

Výraznou f orm u výstupů řešených vědeckovýzkumných úkolů tvoří p u b l i -
k a c e. Pro ilustraci u v ádíme např. : B la hu š, P.: Faktorová analýza a její 
zobecnění. Praha S.NTL 1985 . Hl a v s a, J. a k ol.: Psycholog i cké problémy -vý
ch ovy k tvořivosti, Pra ha , SPN 1981. Hl a v s a, J.: Psychologické základy teor i e 
tvorby, Praha , Academia 1985. Hl a v s a, J ., Lang o v á, M., Všetečka, J.: 
Člověk v ži v otních situací ch, Praha, Academia 1987. K ho l, J :. Kauzální přístup 
a psychol og ic ko -metodol.ogická analýza jednání, Praha, Academ i a 1984. Ko d ým, 
M. a kol.: Fyziolog i e a psychologie tělesné výchovy žáků mladšího školního věku, 

Praha, SPN 1985. K o rl ý m , M . a kol.: Výběr sportovních talentů, Praha, Oly-rnp i a 
1987. Lang o v á, NI .: úvod do obecné psychologie pro studium učitelství, Praha, 
SPN 1985. Linhar t, J . : Odraz, tvořivost a ide olog ie, Praha ., Academia 1983. 
Linha r t , J ,: Vývoj vědomi člověka a společnost, Praha , Academ i a 1984. Li n -
ha r t, J. a kol.: Základy obecné psychologie, Praha, SPN 1982. Linhar t, J., 
Kodým , M., Kotásko v á, J.: lviravní vývoj dítěte v socialismu, Praha, Aca
demia 1977. Linhart, .l. , Sedlá k o v á, M.: Pozn áv ací procesy, Praha, SPN 
1983. Sedlá . k o v á, M.: úvod do studia obecné psycholog i e, Pr aha , SPN 1978, 
2. pfeprac. vyil. 1982. 



I s 

l\rlnoho úkolů vyplývá p1·0 ústav i z toho, že je od r. 1983 pro g no st i c k, ý m 
p ť a co v i š t ě 1n pro obor psychologie. Podílí se na řadě prognostických analýz 
v souvislosti s přípravou nových plánů základního výzkumu, rozvoje psychologie 
jako vědního odboru, pos tav ení psychologie vzhlede1n k praxi apod. 

ústav je i š k o lícím pr a co v i š těm vychovávajícím . niladé odborn í ky 
v oborech , které jsou v koncepci ústavu profilují chni. 

ústav tedy plní veliké ·množství úkolů význa ,mných pro rozvoj psychologie 
j ako vědy, úkolti spjatných s ·rep1·ezentací československé psychologie v zah1·a
ničí, i těch, které před psychologii staví praxe budování rozvinu t é socialistické 
společnosti, přesto, že je relativně malým pracovištěrn. ústav má pouze 38 stá
lých pracovníků. Z nich je v současné době 13 vědeckých (3 doktoři věd a 10 kan
didát1.i věd) a 15 odborných. Kroniě toho bývá v ústavu průměrně 12 pracov
níkti ve vědecké výchově na dobu 1 až 3 let. 

Vzhledem , k úctyhodné práci, kterou Psychologický ústav CSAV během svého 
tr v ání již v ykonal, 1nu přejeme do dalších let jeho činnosti mnoho úspěchů 
v ,·ozvíjení všech úrovní organizace psychologické vědy a plodnou účast na 
řešení úkolů formulovaných socialistickou praxí. Redakční rada 


